Av. Hileia, S/N, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá
CEP: 68502-100, Marabá/PA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 050/2025.

Concede a comenda “Dr. Fábio Oliveira Costa” para Flávio

de Oliveira Costa, pelos relevantes serviços prestados à

população do município de Marabá.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e sua mesa diretora promulga

o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º. - É outorgado ao Senhor Flávio de Oliveira Costa, a comenda “Dr. Fábio Oliveira

Costa” pelos relevantes serviços prestados à comunidade nos mais diversos campos da sociedade,

em prol do desenvolvimento do município de Marabá.

Art. 2º. O título honorífico a que se refere o art. 1º será entregue a homenageada em

sessão solene da Câmara Municipal, em dia e horário previamente designado.

Art. 3º.  - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º.  Ficam revogadas as disposições em contrário.

Marabá, 15 de abril de 2025.

PEDRO CORRÊA LIMA

 Vereador – Câmara Municipal de Marabá

Av. Hileia, S/N, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá
CEP: 68502-100, Marabá/PA

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores vereadores,

Flávio de Oliveira Costa nasceu em Belém do Pará, no dia 18 de maio de 1973. Filho de Flávio
Carracedo Costa e Edna R. Brito de Oliveira, é irmão do saudoso Dr. Fábio Costa, cuja memória segue
inspirando sua trajetória de vida.

Desde cedo, demonstrou grande admiração pelas ciências da saúde, o que o levou a trilhar
um caminho pautado pelo conhecimento, cuidado com o próximo e constante busca por
aperfeiçoamento profissional.

É graduado em Farmácia-Bioquímica e Biomedicina pela Universidade Federal do Pará
(UFPA), com especialização em Análises Clínicas e Citopatologia Oncótica pelo CESUPA. Atuou como
biomédico concursado no Pronto Socorro Humberto Maradei Pereira, da Prefeitura Municipal de
Belém, e também como gerente farmacêutico nas Drogarias Big Ben, onde adquiriu ampla
experiência na gestão e atenção ao paciente.

Em 2010, mudou-se para Marabá, onde fundou o Centro de Diagnósticos Medical Farma, no
bairro Liberdade. O empreendimento oferecia atendimentos médicos, laboratoriais e farmacêuticos,
sendo fruto de muito empenho e dedicação, e contribuindo significativamente para a saúde da
população local.

Em 2015, retornou temporariamente a Belém para cuidar de seu pai, diagnosticado com
Alzheimer, reforçando ainda mais seu compromisso com o cuidado humano e com os valores
familiares.

De volta a Marabá em 2019, Flávio consolidou-se como farmacêutico-proprietário da
Drogaria Farma + Popular, localizada no bairro Belo Horizonte. Mais que um negócio, o local
representa sua missão de vida: oferecer saúde, acolhimento e atenção de qualidade à população
marabaense.

Flávio de Oliveira Costa é um exemplo de ética, profissionalismo e responsabilidade social.
Sua história inspira não apenas pelo conhecimento técnico, mas também pela humanidade com que
exerce sua profissão.

Diante de sua contribuição ao desenvolvimento do município e à qualidade de vida de seus
cidadãos, submeto à apreciação desta Casa Legislativa o presente projeto de decreto, concedendo a
honraria ao senhor acima citado.

Marabá, 15 de abril de 2025.

PEDRO CORREA LIMA
Vereador – Câmara Municipal de Marabá